ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам национально-культурных автономий

и взаимодействию с религиозными объединениями при администрации

Белоярского района

28 апреля 2017 года

г. Белоярский                                           № 1

Председательствовал:

Маненков Сергей Петрович глава Белоярского района

Присутствовали члены Совета:

Басыров Наиль Фаридович глава администрации городского поселения Белоярский

Бобрешова Наталья Владимировна председатель Совета молодежи Белоярского района

Доценко Елена Евгеньевна председатель Общественного совета Белоярского района

Жданова Елена Юрьевна председатель Комитета по образованию администрации

Белоярского района

Калугин Артем Викторович председатель Общественной молодежной палаты

при Совете депутатов городского поселения Белоярский

Кизима Юлия Николаевна

ведущий специалист отдела по труду и социальной

политике Комитета по социальной политике

администрации Белоярского района, секретарь

Координационного совета

Ледкова Антонина Иосифовна

председатель Белоярского отделения общественной

организации ХМАО - Югры «Спасение Югры»

Майборода Александр Викторович председатель Комитета по делам молодежи физической

культуры и спорта администрации Белоярского района

Назырова Алсу Хасимовна глава сельского поселения Казым Белоярского района

Нешина Галина Борисовна председатель комитета по культуре администрации

Белоярского района

Ойнец Александр Валерьевич первый заместитель главы Белоярского района,

заместитель председателя Координационного совета

Полевщиков Ю.В. (иерей Георгий)  председатель местной религиозной организации

православного  Прихода храма преподобного Серафима

Саровского г.Белоярский

Полякова Любовь Ивановна   председатель Комитета по социальной политике

администрации Белоярского района

Тухтасинов  Маъмуржон

Мехманович

председатель местной мусульманской религиозной

организации города Белоярский

Фомин Владимир Анатольевич начальник отдела по организации профилактики

правонарушений администрации Белоярского района

Шаймарданов Рафис Ханнанович член местной мусульманской религиозной организации

города Белоярский

Отсутствовали по уважительным

причинам:

Сокол Наталья Владимировна заместитель главы Белоярского района по социальным

вопросам

Стародубова Лидия Петровна управляющий делами администрации Белоярского

района

Приглашенные:

Аджиев Абдурахман Ибрагимович председатель общественного объединения  «Дагестан»

Бандысик Галина Николаевна глава сельского поселения Верхнеказымский

Белоярского района

Представители СМИ (БИЦ «Квадрат)

Повестка дня

1. Вступительное слово главы Белоярского района С.П. Маненкова о текущем

моменте.

2. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений, фактах

проявления экстремизма в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и в Белоярском

районе, в том числе об итогах социологического исследования, проведенного Департаментом

общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2016

году.

Докладчик: Фомин Владимир Анатольевич, начальник отдела  по организации

профилактики правонарушений администрации Белоярского района

3. О работе Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при

главе сельского поселения Верхнеказымский Белоярского района за 2016 год.

Докладчик: Бандысик Галина Николаевна, глава сельского поселения Верхнеказымский

Белоярского района

4. О реализации программы  «Социокультурные истоки» в дошкольных

образовательных учреждениях Белоярского района

Докладчик: Жданова Елена Юрьевна, председатель Комитета по образованию

администрации Белоярского района

5. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в молодежной

среде (по итогам анкетирования)

Докладчик: Майборода Александр Викторович, председатель Комитета по делам

молодежи физической культуры и спорта администрации Белоярского района

6. О деятельности национально-культурных общественных объединений в сфере

гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений

Докладчик: Ледкова Антонина Иосифовна, председатель Белоярского отделения

общественной организации ХМАО-Югры «Спасение Югры»

Докладчик: Аджиев Абдурахман Ибрагимович, председатель общественного

объединения «Дагестан»

7. О проведении VI открытого городского фестиваля национальных культур

«Я люблю тебя Россия»

Докладчик: Нешина Галина Борисовна, председатель комитета по культуре

администрации Белоярского района.

8. Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по делам

национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при

администрации Белоярского района.

Докладчик: Полякова Любовь Ивановна, председатель Комитета по социальной

политике администрации Белоярского района

1. Вступительное слово главы Белоярского района  С.П. Маненкова.

2. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений, фактах

проявления экстремизма в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и в Белоярском

районе, в том числе об итогах социологического исследования, проведенного Департаментом

общественных и внешних связей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

в 2016 году.

СЛУШАЛИ:  Фомина В.А.

Доклад прилагается.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

2.2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений обратить внимание

на возможное продолжение деятельности последователей диструктивного культового

направления «Свидетели Иеговы». В случае установления факта пропаганды идей и взглядов

культового направления «Свидетели Иеговы» обращаться в правоохранительные органы.

Срок: до 29 декабря 2017 года

 2.3. Рекомендовать ОМВД по Белоярскому району (Борискин Ю.П.) указать

участковым уполномоченным сельских поселений Белоярского района на необходимость

пресечения пропагандистской деятельности лиц, проповедующих идеи и взгляды

культового направления «Свидетели Иеговы», в особенности в поселениях

с преобладающим проживанием граждан из числа коренных малочисленных народов

Севера.

Срок: до 15 мая 2017 года

3. О работе Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям

при главе сельского поселения Верхнеказымский Белоярского района за 2016 год.

СЛУШАЛИ:  Бандысик Г.Н.

Доклад прилагается.

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию докладчика принять к сведению.

3.2. Рекомендовать главе сельского поселения Верхнеказымский (Бандысик Г.Н.)

осуществлять взаимодействие с местной мусульманской религиозной организацией города

Белоярского при проведении социально значимых мероприятий на территории поселения.

Срок: до 20 декабря 2017 года

4. О реализации программы «Социокультурные истоки» в дошкольных

образовательных учреждениях Белоярского района.

СЛУШАЛИ:  Жданову Е.Ю.

Доклад прилагается.

 РЕШИЛИ:

4.1. Информацию докладчика принять к сведению.

4.2. Комитету по образованию администрации Белоярского района (Жданова Е.Ю.)
увеличить охват воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет  в муниципальных образовательных

учреждениях Белоярского района, осуществляющих образовательную деятельность по

реализации образовательных программ дошкольного образования, программой

«Социокультурные истоки» как основой духовно-нравственного развития и воспитания

личности. Развивать преемственность в реализации программы «Социокультурные истоки»

между дошкольным  и начальным общим образованием.
Срок: до 29 декабря 2017 года

5. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений в молодежной

среде (по итогам анкетирования).

СЛУШАЛИ: Майборода А.В.

Доклад прилагается.

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию докладчика принять к сведению.

5.2. Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации

Белоярского района (Майборода А.В.) обеспечить, в том числе на основе консультаций с

некоммерческими организациями, образованными по национально-культурному признаку,

условия для их практического вовлечения и участия в региональных мероприятиях,

посвященных Всемирному фестивалю молодежи и студентов 2017 в г.Сочи в соответствии с

Планом подготовки к фестивалю.

Срок: до 1 ноября 2017 года

5.3. Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации

Белоярского района (Майборода А.В.) подготовить и направить в Департамент образования

и молодежной политики автономного округа – Югры ходатайство с просьбой рассмотреть

возможность направления делегатов на Всемирный фестиваль молодежи и студентов в

г.Сочи от каждого муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

Срок: до 1 июня 2017 года

5.4. Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации

Белоярского района (Майборода А.В.) совместно с молодежными объединениями

предприятий, организаций и учреждений Белоярского района организовать и провести

смотр-конкурс на тему «Белоярский – территория содружества», посвященный

Международному дню толерантности.

    Срок: до 1 декабря 2017 года.

6. О деятельности национально-культурных общественных объединений в сфере

гармонизации межнациональных, межконфессиональных отношений.

 СЛУШАЛИ: Ледкову А.И., Аджиева А.И.

 Доклады прилагается.

РЕШИЛИ:

6.1. Информацию докладчиков принять к сведению.

            6.2. Рекомендовать Белоярскому отделению Общественной организации «Спасение

Югры» (Ледкова А.И.):

-  принять участие в конкурсе общественных проектов, реализуемых национальными

общественными объединениями в 2018 году в рамках подпрограммы «Гармонизация

межнациональных отношений, обеспечение гражданского единства», проводимом

Департаментом внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Срок: до 10 мая 2017 года

- обеспечить информационное сопровождение хода реализации социально-значимых

проектов.

Срок: до 20 декабря 2017 года

- рассмотреть возможность создания и регистрации самостоятельной Общественной

организации, осуществляющей вид деятельности в области защиты исконной среды

обитания, сохранения и развития традиционных образа жизни, хозяйствования и культуры

коренных малочисленных народов Севера на территории Белоярского района.

Срок: до 29 декабря 2017 года

6.3. Рекомендовать общественному объединению «Дагестан» (Аджиев А.И.) принять

участие в VI открытом городском фестивале национальных культур «Я люблю тебя Россия»

и оказать содействие в привлечении граждан национальных диаспор к участию в Фестивале

национальных культур.

Срок: до 12 июня 2017 года

7. О проведении VI открытого городского фестиваля национальных культур

«Я люблю тебя Россия».

СЛУШАЛИ: Нешину Г.Б.

 Доклад прилагается.

РЕШИЛИ:

7.1. Информацию докладчика принять к сведению.

7.2. Комитету по культуре администрации Белоярского района (Нешина Г.Б.)

подготовить программу проведения городского фестиваля национальных культур «Я люблю

тебя Россия»

Срок: до 30 мая 2017 года

7.3. Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации

Белоярского района (Майборода А.В.), Комитету по образованию администрации

Белоярского района (Жданова Е.Ю.), комитету по культуре администрации Белоярского

района (Нешина Г.Б.), Комитету по социальной политике администрации Белоярского

района (Полякова Л.И.) оказать содействие национальным диаспорам - участникам

делегаций Фестиваля в информировании населения о проведении Фестиваля, в решении

организационных вопросов и освещении проводимого мероприятия в СМИ.

Срок: до 12 июня 2017 года

8. Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по делам

национально-культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при

администрации Белоярского района.

СЛУШАЛИ: Полякову Л.И.

 Доклад прилагается.

РЕШИЛИ:

8.1. Информацию докладчика принять к сведению.

8.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные

пунктами 2.2., 5.2., 5.3. заседания Координационного совета по делам национально-

культурных автономий и взаимодействию с религиозными объединениями при

администрации   Белоярского района от 09 ноября 2016 года № 10.

8.3. Срок исполнения поручения по пункту 4.3  продлить до 12 июня 2017 года.

Глава Белоярского района                                                                                         С.П. Маненков